
12/01/2023 14:27 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=993056

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=993056 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - COORD. COMPRAS E LICITAÇÕES

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS - CAMPUS ARAQUARI Nº 180 / 2022 - CCLIC/ARA
(11.01.02.02.01.03.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 18 de outubro de 2022.

Pedido de Revogação de Dispensa de Licitação nº 175/2022

Processo nº 23349.003465/2022-09

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo de avaliação completo para iden�ficação
do valor de mercado do imóvel para fins de concessão onerosa de espaço referente à reprografia no Ins�tuto
Federal Catarinense ? Campus Araquari.

Dos fatos:

O IFC Campus Araquari realizou uma dispensa de licitação para Contratação de empresa especializada para
elaboração de laudo de avaliação completo para iden�ficação do valor de mercado do imóvel para fins de
concessão onerosa de espaço referente à reprografia no Ins�tuto Federal Catarinense ? Campus Araquari, e após o
recebimento das propostas, foi cadastrada a compra no Compras.Gov no módulo Divulgação de Compras. Porém,
após a publicação do resultado, foi constatado que a cer�dão municipal e federal da Empresa que teve o menor
preço, a MULTIAVALIACAO TECNOLOGIA EM AVALIACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 28.781.327/0001-67, estavam
com pendências (anexo 27 do referido processo). Prontamente foi consultada a empresa para possível
regularização, porém a mesma informou que não seria possível (ordem 28 do referido processo). Como não é
possível alterar/editar compras publicadas no Compras.Gov, é necessária a revogação.

Do Pedido:

Conforme inciso III do ar�go 28 da lei 8666/1993, checklist da AGU e da PROAD/IFC, é obrigatória a apresentação
da prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Municipal, e como não foram apresentadas devidamente
regularizadas, os integrantes da Coordenação de Compras e Licitações apresentam o pedido de revogação da
Dispensa 175/2022 para exame e decisão de Vossa Senhoria, Senhor Diretor-Geral, Autoridade Competente do IFC
Campus Araquari.

Atenciosamente,



12/01/2023 14:27 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=993056

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=993056 2/2

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 10:18 )
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO

COORDENADOR - TITULAR
CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)

Matrícula: 1879746

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 09:39 )
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)

Matrícula: 2021417

Processo Associado: 23349.003465/2022-09

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 180, ano: 2022, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS - CAMPUS

ARAQUARI, data de emissão: 18/10/2022 e o código de verificação: 868663afee

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

